
 

令和４年度  

学校だより 「か も り」     

〔教育目標〕  

～未来に向かって ゆたかに学び たくましく生きる 生徒の育成～ 

〔協働型重点教育目標〕 
 ～･地域のために，積極的に取り組む生徒。元気な挨拶・思いやりのある言葉遣いができる生徒～  

令和４年８月２９日(月) 

  第 ５ 号 

 
仙台市立高砂中学校 

 ☎２５８－００３８ 

ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞﾙｰﾑ 直通 

 ☎２５８－０２８１ 

暑い夏休みでしたが，生徒たちは，部活動や駅伝の練習など体調管理

をしっかりしながら頑張っていました。また，県中総体や東北大会，各

競技の夏季大会などの大会でも，チーム一丸となって頑張ってきまし

た。勉強に，運動に，そして自分のやりたいことに取り組めた夏休みだ

ったようです。 

８月１８日（木）から学校生活が再

開し，すぐに実力考査を行いました

が，どの学年の生徒も真剣に取り組

み，身についた学力の成果を発揮していました。次の週からは，授業プ

ラス高中祭に向けての取組が再開し，学習に，行事の準備に頑張ってき

ました。そして，高中祭当日は，生徒一人一人が仲間と力を合わせてそ

れぞれの部署や発表等で大いに活躍しました。 

 今年度も中盤となります。新型コロナウイルス感染者が連日多い状況が続いていますが，感染対策を

しっかり行いながら，学校での学びを進めて参ります。今後も御家庭，地域の御理解・御協力をいただ

きますようお願い申し上げます。 

６月に決まった高中祭テーマは「光れタカチュウ ～１００万ボル

トの輝き」。一人一人が輝くために，夏休み前から高中祭実行委員を

中心に，全体の計画づくりや学年掲示

物の作成，授業・部活動の成果発表や

表現活動のための練習など全員が様々

な場面で準備・練習を積み重ねてきま

した。 

８月２４日(水)，２５日(木)には，

表現活動の団体ごとに，各学年の掲示物や，美術部の作品を鑑賞しまし

た。そして当日２７日。開会セレモニー，ステージ発表と生徒たちは様々

な場面で役割を果たし，準備・練習の成果を発揮しました。各学級でのオンライン視聴となりましたが，

ステージ発表の場面では合唱，創作ダンス，Newソーラン，演劇，和太鼓，英語弁論・暗唱，国語弁論の

発表に感心したり感動したり，笑ったりし，巨大壁画，動画に驚きの声が上がったりと大変心に残るもの

となりました。また，第２部の「紅白大合唱」では生徒たちのパフォーマンスに大いに盛り上がりまし

た。「自分たちはできる！」ということを一人一人が実感できた高中祭でした。 

活躍の成果の表彰場面 

実力考査に全力投球！ 

迫力・感動のステージ発表 

各学年の展示物を鑑賞。 



１ 朝の学校への欠席等の電話連絡について 

  朝の８時１５分から８時２５分までは，教職員の打合せを行って

 おります。教職員の大切な情報共有の時間となりますので，この時

 間の学校への電話は，緊急時以外はお控えくださいますようお願い

 いたします。 

２ 災害時給水栓の設置について 

  災害時に校地内で避難者が水道を使用するための災害時給水栓を設置することになりました。設置

場所は駐車場の東門側植栽の脇で，設置工事期間は９月中旬から２月１７日（金）までとなります。

設置のために配水管の設置等の工事が入りますので東門付近でも工事が行われます。別紙の水道局か

らのチラシも御参照いただき，事故等を防止していただければと思います。 

３ 新型コロナウイルス感染症対策について 

  感染者が増加の一途をたどっている状況が続いています。これまで同様，手洗いや消毒，換気，マ

スクの着用など感染対策を油断なくお願いいたします。また，体調不良のときには自宅で休養し，家

族に感染者がいるときは，生徒の登校前に学校まで御一報いただくなどこれまで同様御協力をお願い

いたします。 

  また，配信メールでお知らせしましたとおり，休日に連絡が必要な場合，専用のメールアドレス

（保護者以外には口外しない）を使用することとなりました。８月２２日（月）に配付しました「新

型コロナウイルス感染症に係る学校の対応等について」に詳しく記載しておりますので，使用が必要

な状況や使用法等の御確認をお願いいたします。 

 

主な行事予定（９月）（予定は変更になることがあります） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５日（月）１学期期末考査①（４時限・弁当） 

６日（火）１学期期末考査②（５時限） 

７日（水）仙台市英語暗唱・弁論大会 

８日（木）仙台市新人戦抽選会（５時限） 

１２日（月）インターンシップ（大学生の学校現場

体験）１６日まで 

１３日（火）職員会議（５時限） 

      仙台市中学校弁論大会 

１５日（木）教科研究会２(教員の研修会)(５時限) 

２２日（木）教科外研究会２（教員の研修会）（５

時限），成績表配付 

２８日（水）３学年実力考査 

２９日（木）成績表回収 

３０日（金）生徒会役員選挙，防災関係住民説明

会（本校体育館 19:00） 

仙台市立高砂中学校     仙台市宮城野区白鳥１丁目３２番１号 

   TEL（２５８）００３８          FAX （２５８）９６４９ 

   E-MAIL takajh@sendai-c.ed.jp      URL   http://www.sendai-c.ed.jp/~takajh/ 

   ※ ホームページも是非ご覧ください。                    

  ※  第三者への公開・公示や不当な目的利用，複写及び複製等することを禁じます。 

 

校納金は PTA 諸経費（学年費，生徒会費，生徒活動後援会費）等，生徒の教育活動を支える大切な

資金となっております。校納金の趣旨について改めて御理解いただき，未納・滞納がないよう振替日ま

で必ず入金くださるよう御協力をお願いいたします。 

        （９月分の振替日９月５日(月)，再振替日１２日(月)となっております。） 

【校納金の納入について（お願い）】 


